com medicamentos diversos que restaram fracassados em pregões anteriores e constam no Cronograma de Compras Centralizadas 2022. A proposta
de contratação terá os respectivos contratos formalizados pela Administração Central e, posteriormente, descentralizados aos HUFs. A DAI informou
que o valor total da contratação é de R$ 381.897,09 (trezentos e oitenta e um mil, oitocentos e noventa e sete reais e nove centavos). Afirmou, por
fim, que a contratação em tela está alinhada ao Cronograma de Compras Centralizadas 2022, e que o processo foi instruído com todos os requisitos
necessários para subsidiar a autorização acerca da contratação.

- Aprovada, por unanimidade, a contratação centralizada, com execução descentralizada, de medicamentos diversos, entre eles antimicrobianos e

[...]

definidos na aquisição. Em seguida, afirmou que dos 13 (treze) itens planejados inicialmente na aquisição, 4 (quatro) foram fracassados, dessa forma o
valor final da aquisição  centralizada de equipamentos de simulação de média complexidade é de R$  R$ 3.013.747,31 (três milhões, treze
mil  setecentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos). Por fim, a DEPAS informou que a proposta de aquisição dos 09 (nove) itens
homologados no Pregão 43/2022, está alinhada à finalidade precípua da Ebserh em apoiar o ensino, a pesquisa e a extensão, o ensino-aprendizagem e

[...]

gerenciamento de processos judiciais, extrajudiciais e administrativos, além de serviços agregados para a Rede Ebserh. Inicialmente, mencionou que a
presente contratação foi realizada por meio do Pregão Eletrônico nº 50/2022, e que o valor para a primeira vigência da contratação é de  R$
1.055.994,92 (um milhão, cinquenta e cinco mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos), sendo as demais vigências no valor
anual de R$ 795.994,92 (setecentos e noventa e cinco mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos). A Conjur informa que a
proposta de aquisição de licença de direito de uso de software jurídico, incluindo implantação, manutenção evolutiva (customização do software),
migração de dados, treinamentos e suporte técnico garante maior efetividade, confiabilidade e segurança na prática das atividades jurídicas.